
1

 
 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
 

Από το Πρακτικό 02/2024 συνεδρίασης διά ζώσης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου
ΑΡΓΙΘΕΑΣ 

Αριθμός Απόφασης  08 / 2024 

Περίληψη: « Διευκρινήσεις επί της διακήρυξης διαγωνισμού του έργου: «Ανάπτυξη της
υπαίθρου – Αγροτική Οδοποιία Δήμου Αργιθεας» και μετάθεση της καταληκτικής
ημερομηνίας υποβολής προσφορών και  μετάθεση της ηλεκτρονικής  αποσφράγισης 
των οικονομικών προσφορών».    

Στο Ανθηρό σήμερα την 26ην Ιανουαρίου 2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 μ.μ η
Δημοτική Επιτροπή συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου
Αργιθέας, ύστερα από την αριθ. 436/22-01-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, που
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό σε όλα τα μέλη της, δημοσιεύτηκε στον ειδικό χώρο
ανακοινώσεων και στην ιστοσελίδα του Δήμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74 παρ.
6 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν.
5056/2023, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερησίας διατάξεως. 
 
Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης αυτής ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο πέντε  (5) 
Μελών ήταν: 

ΔΗΜΟΣ ΑΡΓΙΘΕΑΣ 
      Τ.Κ. 43060  

Αποδεικτικό Τοιχοκολλήσεως 
Στο Ανθηρό σήμερα την 26ην του μηνός Ιανουαρίου έτους 2024 ημέρα της εβδομάδας  
Παρασκευή και ώρα 13:30 μ.μ η υπογραφόμενη Κλάρα Ουρανία (υπάλληλος Δήμου Αργιθέας) με
εντολή του Προέδρου της Δημοτικής  Επιτροπής τοιχοκόλλησα στον Πίνακα Ανακοινώσεων του
Δημοτικού Καταστήματος την αρίθμ. 08 / 2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, που ελήφθη  σε
διά ζώσης τακτική συνεδρίαση αυτής στις 26-01-2024. 
Η τοιχοκόλληση έγινε ενώπιον των υπογραφόμενων μαρτύρων:  

 1) Αργυρού Αικατερίνη 

 2) Κλάρα Δήμητρα 

 Αφού συντάχθηκε και υπογράφεται το Πρακτικό αυτό 

Το τοιχοκόλλησε Οι Μάρτυρες 
         
Κλάρα Ουρανία ακολουθούν υπογραφές 

Ακριβές αντίγραφο 
Ανθηρό 26-01-2024 

O Πρόεδρος 
 

Σακκάς Νικόλαος 

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.01.26
14:13:31 EET
Reason:
Location: Athens





2

 

 
   Στη συνεδρίαση παρέστη η υπάλληλος του Δήμου κ. Ουρανία Κλάρα για την τήρηση των
πρακτικών. 
 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης προτείνοντας για συζήτηση το εξής θέμα
εκτός ημερήσιας διάταξης : 
 
1« Διευκρινήσεις επί της διακήρυξης διαγωνισμού του έργου: «Ανάπτυξη της υπαίθρου
– Αγροτική Οδοποιία Δήμου Αργιθεας» και μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας
υποβολής προσφορών και  μετάθεση της ηλεκτρονικής  αποσφράγισης των
οικονομικών προσφορών».    
 
Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 Ν.3852/2010,όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018, ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια
διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα που προτείνει
ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του συνολικού
αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι’ αυτό με την ίδια
πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.
Η Δημοτική Επιτροπή ομόφωνα αποδέχεται την πρόταση του Προέδρου να συζητηθεί το
ανωτέρω θέμα εκτός ημερησίας διάταξης ως κατεπείγον σύμφωνα με την αριθ. 07/2024
Α.Δ.Ε. 
 
   Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης προτείνοντας
για συζήτηση το 1ο θέμα εκτός της ημερήσιας διάταξης: «Διευκρινήσεις επί της διακήρυξης
διαγωνισμού του έργου: «Ανάπτυξη της υπαίθρου – Αγροτική Οδοποιία Δήμου Αργιθεας» και
μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών και ηλεκτρονική
αποσφράγιση των οικονομικών προσφορών »,  είπε τα εξής: 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αργιθεας , αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν
τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης
λόγω του κατεπείγοντος λήψης απόφασης, σχετικά με το θέμα: Απάντηση σε αίτημα παροχής
διευκρινήσεων για το Διαγωνισμό «Ανάπτυξη της υπαίθρου -Αγροτική οδοποιία Δήμου
Αργιθεας », με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 205323 και αφού έλαβε υπόψη:

1. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. To N. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

α/α Μ έ λ η Παρόντες Απόντες

1 Σακκάς Νικόλαος Πρόεδρος  Χ  

2 Καραγεώργος Αθανάσιος Μέλος Χ   

3 Γραμμένος Κωνσταντίνος  Μέλος  Χ  

4 Κορλού Όλγα Μέλος Χ  

5 Θεοδωράκης Αθανάσιος Μέλος Χ  

Τα απόντα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κλήθηκαν νόμιμα 

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





3

3. Τα άρθρα 117 παρ.1, 119 παρ. 1 και 118 του Ν. 4548/2018. 

4. Τη με αριθμ. 99-2023 (ΑΔΑ:Ψ9ΣΟΩΨ3-ΗΒΧ) Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με θέμα:
«Καθορισμός, έγκριση όρων δημοπράτησης – συγκρότηση επιτροπής διαγωνισμού του έργου
με τίτλο «Ανάπτυξη της υπαίθρου – Αγροτική Οδοποιία Δήμου Αργιθέας» στον Άξονα
Προτεραιότητας «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των
οικισμών», του Προγράμματος «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ». 

6. Το από 24/1/2024 ηλεκτρονικό αίτημα συμπληρωματικών πληροφοριών μέσω της
επικοινωνίας του ΕΣΗΔΗΣ του οικονομικού φορέα με επωνυμία : «Δελήτσικας Δημήτριος» ως
εξής:  

«Παρακαλούμε να μας ενημερώσετε εάν είναι αποδεκτή η συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης
σύμβασης, μιας κοινοπραξίας δυο εργοληπτικών επιχειρήσεων 2ης Τάξης (για έργα
οδοποιίας) και εάν καλύπτονται οι απαιτήσεις του άρθρου 23.5 της διακήρυξης
«Δικαιολογητικά Οικονομικής και Χρηματοοικονομικής Επάρκειας του άρθρου 22.Γ» με την
προσκόμιση βεβαίωσης εγγραφής ΜΕΕΠ 2ης τάξης των δύο ως άνω επιχειρήσεων. » 
 
7. Το από 24/1/2024 αίτημα συμπληρωματικών πληροφοριών του οικονομικού φορέα με
επωνυμία : «ΕΡΓΟΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΜΕΛΕΤΗ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗ» ως εξής:  
 
«Παρακαλώ όπως μας διευκρινίσετε εάν μπορούμε να συμμετέχουμε στην παραπάνω
δημοπρασία με αναβαθμισμένη κοινοπραξία 2ης τάξης και αν ναι, βάση ποιας οικονομικής και
χρηματοοικονομικής επάρκειας.» 
 
Τα παραπάνω αιτήματα υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα διευκρινίζουμε και συμπληρώνουμε τα
κάτωθι: 

Α)Έχοντας υπόψη τα όρια προϋπολογισμού έργων κατά τάξη επιχειρήσεων Μ.Ε.ΕΠ , οι
οικονομικοί φορείς μπορούν να λάβουν μέρος στον υπόψη διαγωνισμό ως ένωση
οικονομικών φορέων ( αναβαθμισμένη κοινοπραξία) 2ης τάξης για έργα οδοποιίας . 

Με βάση τα ανωτέρω τα άρθρα 22Γ και 22Δ της αριθμ.πρωτ. 180/09-1-2024 διακήρυξης
συμπληρώνονται ως εξής: 

22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκειαi 

Οι μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς πρέπει να διαθέτουν τις εξής ελάχιστες προϋποθέσεις
οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας, όπως ορίζονται στην παρ.13 του άρθρου 51
του Π.Δ.71/2019: 

Α)Ίδια κεφάλαια ύψους τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000,00€).  
Β)Πάγια στοιχεία ,συνολικής αξίας εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων (125.000,00€). 
Γ)Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας ,’ύψους επτακοσίων πενήντα χιλιάδων

(750.000,00€).  
 
Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές ς διατάξεις τής παρ. 6 του άρθρου
65 του Π.Δ. 71/2019, στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς
εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ εφόσον πληρούν κατ’ ελάχιστόν τίς προϋποθέσεις τής παρ. 6 τόυ
άρθρου 100 του ν. 3669/2008:

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





4

α) Ίδια Κεφαλαία, ύψους τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000,00) €.  

β) Παγία στοιχεία, συνολικής αξίας εβδομήντα πέντε χιλιάδων (75.000,00) €.

 γ) Δείκτες βιωσιμότητας, όπως αυτοί ορίζονται στην περίπτωσή ε΄ τής παρ. 8 του άρθρου 100
του ν. 3669/2008. Σε περίπτωσή ένωσης οικονομικών φόρεων, οι παραπάνω ελάχιστες
απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη τής ένωσης. 

Για τις ενώσεις οικονομικών φορέων για την περίπτωση της παρ.3(β) του άρθρου76 του
Ν.4412/2016 (αναβάθμιση) απαιτείται κατ΄ελαχιστο να διαθέτει για κάθε ένα από τους
οικονομικούς φορείς να διαθέτει, κατά την υποβολή της αίτησης, καταθέσεις σε τράπεζα,
τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή πάγια στοιχεία με βάση τις αντικειμενικές αξίες
ή τις αξίες κτήσης αυτών, συνολικής αξίας εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή σωρευτικά
καταθέσεις σε τράπεζα και πάγια στοιχεία συνολικής αξίας εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ .Για
τα πάγια αυτά στοιχεία εφαρμόζονται τα οριζόμενα στις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της
παραγράφου 4. (παρ.5β του άρθρου 100 Ν.3669/2008).» 

 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων ,οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, για το χρονικό
διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του π.δ.
71/2019, δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου
εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του ν.
3669/2008, όπως ισχύει. 

Μετά από τη λήξη των ως άνω μεταβατικών διατάξεων και την πλήρη έναρξη ισχύος του π.δ
71/2019, οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., δεν θα
πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών
συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 64 αυτού. 

22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότηταii 

Οι μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς πρέπει να διαθέτουν τις εξής ελάχιστες προϋποθέσεις
τεχνικής και επαγγελματικής, όπως ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 52 του π.δ. 71/2019:  

α)για την κατηγορία έργων οδοποιίας : 

Έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας και έναν Β' βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.
Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς
Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ.
Β' βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.  

Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 65
του π.δ 71/2019, στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς
εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ εφόσον πληρούν κατ’ ελάχιστον τις προϋποθέσεις της παρ. 6 του
άρθρου 100 του ν. 3669/2008:  

Έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, τουλάχιστον.  

Για τις ενώσεις οικονομικών φορέων για την περίπτωση της παρ.3(β) του άρθρου76 του
Ν.4412/2016 (αναβάθμιση),απαιτείται στελέχωση κατ΄ ελάχιστο , για κάθε ένα από τους
οικονομικούς φορείς να περιλαμβάνει στη βασική της στελέχωση τουλάχιστον δύο (2)
τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας ή έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





5

Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας ή έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας(παρ.5 του άρθρου 100 του
Ν.3669/2008). 

Ειδικότερα: 

- για ΜΕΚ Β΄ βαθμίδας:  
* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (διπλωματούχους ανώτατου

εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με
συνολική απασχόληση τουλάχιστον 6 έτη στην κατασκευή ή 12 έτη στην επίβλεψη 

* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (πτυχιούχοι τεχνικής σχολής της
ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με συνολική απασχόληση
τουλάχιστον 8 έτη στην κατασκευή ή 16 έτη στην επίβλεψη 

- για ΜΕΚ Γ΄ βαθμίδας:  
* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (διπλωματούχους ανώτατου

εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με
συνολική απασχόληση τουλάχιστον 9 έτη στην κατασκευή ή 18 έτη στην επίβλεψη 

* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (πτυχιούχοι τεχνικής σχολής της
ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με συνολική απασχόληση
τουλάχιστον 11 έτη στην κατασκευή ή 24 έτη στην επίβλεψη. 

- για ΜΕΚ Δ΄ βαθμίδας:  
* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (διπλωματούχους ανώτατου

εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με
συνολική απασχόληση τουλάχιστον 12 έτη στην κατασκευή ή 3 έτη στην κατασκευή
και 18 έτη στην επίβλεψη 

* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (πτυχιούχοι τεχνικής σχολής της
ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με συνολική απασχόληση
τουλάχιστον 14 έτη στην κατασκευή ή 3 έτη στην κατασκευή και 24 έτη στην
επίβλεψη. 

 

Β) την ανάγκη μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών με γνώμονα
την προστασία του δημοσίου συμφέροντος προκειμένου να διασφαλιστεί η ευρύτερη δυνατή
συμμετοχή των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων. 

Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν
εξελίξει ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με A/Σ 205323  

Β.1)Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 2η

Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 .  

Β.2)Νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης του Διαγωνισμού ορίζεται η 8η

Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00. 
  
 

Ύστερα από τα παραπάνω ο Πρόεδρος κάλεσε την Δημοτική επιτροπή να αποφασίσει σχετικά 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της

➢ τις διατάξεις του άρθρου 55 του Ν. 5003/2022 (ΦΕΚ 230/14-12-2022/τ. Α΄),  
➢ την ανωτέρω εισήγηση του Προέδρου της Δημοτικής Επιτροπής 

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





6

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ
 

και συμπληρώνει τα κάτωθι: 

Α)Έχοντας υπόψη τα όρια προϋπολογισμού έργων κατά τάξη επιχειρήσεων Μ.Ε.ΕΠ , οι
οικονομικοί φορείς μπορούν να λάβουν μέρος στον υπόψη διαγωνισμό ως ένωση
οικονομικών φορέων ( αναβαθμισμένη κοινοπραξία) 2ης τάξης για έργα οδοποιίας . 

Με βάση τα ανωτέρω τα άρθρα 22Γ και 22Δ της αριθμ.πρωτ. 180/09-1-2024 διακήρυξης
συμπληρώνονται ως εξής: 

22.Γ. Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκειαiii 

Οι μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς πρέπει να διαθέτουν τις εξής ελάχιστες προϋποθέσεις
οικονομικής και χρηματοοικονομικής επάρκειας, όπως ορίζονται στην παρ.13 του άρθρου 51
του Π.Δ.71/2019: 

Α)Ίδια κεφάλαια ύψους τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000,00€).  
Β)Πάγια στοιχεία ,συνολικής αξίας εκατόν είκοσι πέντε χιλιάδων (125.000,00€). 
Γ)Ελάχιστο κύκλο εργασιών τελευταίας τριετίας ,’ύψους επτακοσίων πενήντα χιλιάδων

(750.000,00€).  
 
Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές ς διατάξεις τής παρ. 6 του άρθρου
65 του Π.Δ. 71/2019, στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς
εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ εφόσον πληρούν κατ’ ελάχιστόν τίς προϋποθέσεις τής παρ. 6 τόυ
άρθρου 100 του ν. 3669/2008:  

α) Ίδια Κεφαλαία, ύψους τριακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων (375.000,00) €.  

β) Παγία στοιχεία, συνολικής αξίας εβδομήντα πέντε χιλιάδων (75.000,00) €. 

 γ) Δείκτες βιωσιμότητας, όπως αυτοί ορίζονται στην περίπτωσή ε΄ τής παρ. 8 του άρθρου 100
του ν. 3669/2008. Σε περίπτωσή ένωσης οικονομικών φόρεων, οι παραπάνω ελάχιστες
απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη τής ένωσης. 

Για τις ενώσεις οικονομικών φορέων για την περίπτωση της παρ.3(β) του άρθρου76 του
Ν.4412/2016 (αναβάθμιση) απαιτείται κατ΄ ελάχιστο να διαθέτει για κάθε ένα από τους
οικονομικούς φορείς να διαθέτει, κατά την υποβολή της αίτησης, καταθέσεις σε τράπεζα,
τουλάχιστον εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή πάγια στοιχεία με βάση τις αντικειμενικές αξίες
ή τις αξίες κτήσης αυτών, συνολικής αξίας εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ ή σωρευτικά
καταθέσεις σε τράπεζα και πάγια στοιχεία συνολικής αξίας εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ .Για
τα πάγια αυτά στοιχεία εφαρμόζονται τα οριζόμενα στις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της
παραγράφου 4. (παρ.5β του άρθρου 100 Ν.3669/2008).» 

 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων ,οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται
αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης. 

Ειδικά οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΕΕΠ, για το χρονικό
διάστημα που εξακολουθούν να ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 65 του π.δ.
71/2019, δεν θα πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου
εργολαβικών συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 20 παρ. 4 του ν.
3669/2008, όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





7

Μετά από τη λήξη των ως άνω μεταβατικών διατάξεων και την πλήρη έναρξη ισχύος του π.δ
71/2019, οι εργοληπτικές επιχειρήσεις που είναι εγγεγραμμένες στο ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε., δεν θα
πρέπει να υπερβαίνουν τα ανώτατα επιτρεπτά όρια ανεκτέλεστου υπολοίπου εργολαβικών
συμβάσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 64 αυτού. 

 

22.Δ. Τεχνική και επαγγελματική ικανότηταiv 

Οι μεμονωμένοι οικονομικοί φορείς πρέπει να διαθέτουν τις εξής ελάχιστες προϋποθέσεις
τεχνικής και επαγγελματικής, όπως ορίζονται στην παρ. 4 του άρθρου 52 του π.δ. 71/2019:  

α)για την κατηγορία έργων οδοποιίας : 

Έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας και έναν Β' βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.
Εναλλακτικά, μπορεί να αντικατασταθεί ο ένας τεχνικός Μ.Ε.Κ. Δ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς
Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας και ο ένας εκ των δύο τεχνικών Μ.Ε.Κ. Γ' βαθμίδας με δύο τεχνικούς Μ.Ε.Κ.
Β' βαθμίδας της αντίστοιχης κατηγορίας.  

Επισημαίνεται ότι λόγω των οριζόμενων στις μεταβατικές διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 65
του π.δ 71/2019, στο διαγωνισμό γίνονται δεκτοί και συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς
εγγεγραμμένοι στο ΜΕΕΠ εφόσον πληρούν κατ’ ελάχιστον τις προϋποθέσεις της παρ. 6 του
άρθρου 100 του ν. 3669/2008:  

Έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας και έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας, τουλάχιστον.  

Για τις ενώσεις οικονομικών φορέων για την περίπτωση της παρ.3(β) του άρθρου76 του
Ν.4412/2016 (αναβάθμιση),απαιτείται στελέχωση κατ΄ ελάχιστο , για κάθε ένα από τους
οικονομικούς φορείς να περιλαμβάνει στη βασική της στελέχωση τουλάχιστον δύο (2)
τεχνικούς Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας ή έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Γ΄ βαθμίδας και δύο (2) τεχνικούς
Μ.Ε.Κ. Β΄ βαθμίδας ή έναν (1) τεχνικό Μ.Ε.Κ. Δ΄ βαθμίδας(παρ.5 του άρθρου 100 του
Ν.3669/2008). 
 

Ειδικότερα: 

- για ΜΕΚ Β΄ βαθμίδας:  
* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (διπλωματούχους ανώτατου

εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με
συνολική απασχόληση τουλάχιστον 6 έτη στην κατασκευή ή 12 έτη στην επίβλεψη 

* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (πτυχιούχοι τεχνικής σχολής της
ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με συνολική απασχόληση
τουλάχιστον 8 έτη στην κατασκευή ή 16 έτη στην επίβλεψη 

- για ΜΕΚ Γ΄ βαθμίδας:  
* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (διπλωματούχους ανώτατου

εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με
συνολική απασχόληση τουλάχιστον 9 έτη στην κατασκευή ή 18 έτη στην επίβλεψη 

* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (πτυχιούχοι τεχνικής σχολής της
ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με συνολική απασχόληση
τουλάχιστον 11 έτη στην κατασκευή ή 24 έτη στην επίβλεψη. 

- για ΜΕΚ Δ΄ βαθμίδας:  
* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (διπλωματούχους ανώτατου

εκπαιδευτικού ιδρύματος της ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με
συνολική απασχόληση τουλάχιστον 12 έτη στην κατασκευή ή 3 έτη στην κατασκευή
και 18 έτη στην επίβλεψη 

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





8

* τεχνικό υπάλληλο ή τεχνικούς υπαλλήλους (πτυχιούχοι τεχνικής σχολής της
ημεδαπής ή ισότιμης σχολής της αλλοδαπής) με συνολική απασχόληση
τουλάχιστον 14 έτη στην κατασκευή ή 3 έτη στην κατασκευή και 24 έτη στην
επίβλεψη. 

 

Β) την ανάγκη μετάθεσης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών με γνώμονα
την προστασία του δημοσίου συμφέροντος προκειμένου να διασφαλιστεί η ευρύτερη δυνατή
συμμετοχή των ενδιαφερόμενων οικονομικών φορέων. 

Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν
εξελίξει ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού με A/Σ 205323  

Β.1)Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 2η

Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 .  

Β.2)Νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης του Διαγωνισμού ορίζεται η 8η

Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00. 

Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κ. Κορλού Όλγα και κ. Θεοδωράκης Αθανάσιος δηλώνουν
παρών  

 
   Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 08/2024 
 
   Αφού συντάχθηκε το Πρακτικό αυτό υπογράφεται από όλα τα Μέλη της Δ.Ε. 

 

Ο Πρόεδρος    Τα Μέλη 
 ακολουθούν υπογραφές 

Ακριβές Απόσπασμα  

Ο Πρόεδρος 

 

 Σακκάς Νικόλαος  

i Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιβάλλουν απαιτήσεις που να διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί
φορείς διαθέτουν την αναγκαία οικονομική και χρηματοδοτική ικανότητα για την εκτέλεση της
σύμβασης. Όλες οι απαιτήσεις πρέπει να σχετίζονται και να είναι ανάλογες με το αντικείμενο της
σύμβασης (πρβ. άρθρο 75 παρ. 1 τελευταίο εδάφιο και αρ. 75 παρ. 3 του ν. 4412/2016). Οι εν λόγω
απαιτήσεις καθορίζονται περιγραφικά στο παρόν σημείο, χωρίς παραπομπή σε τάξεις/πτυχία του
ΜΕΕΠ ή του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. Σε κάθε περίπτωση και για το μεταβατικό χρονικό διάστημα ισχύος των
άρθρων 80 έως 110 του ν. 3669/2008, όπως αυτό προκύπτει από το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019 και
την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, επισημαίνεται ότι, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να περιγράφει
τις σχετικές απαιτήσεις ανάλογα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 71/2019, τηρουμένων των ειδικότερων
ρυθμίσεων του άρθρου 76 του ν. 4412/2016 αναφορικά με τις πέραν τωνπροβλεπόμενων απαιτήσεων
για την εγγραφή και κατάταξη σε τάξη των οικείων μητρώων του π.δ 71/2019 (Α΄ 112), αντίστοιχου
προϋπολογισμού ανά κατηγορία έργου.

ii Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιβάλλουν απαιτήσεις που να διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί
φορείς διαθέτουν την αναγκαία τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την εκτέλεση της σύμβασης.
Όλες οι απαιτήσεις πρέπει να σχετίζονται και να είναι ανάλογες με το αντικείμενο της σύμβασης (πρβ.
άρθρο 75 παρ. 1 τελευταίο εδάφιο και αρ. 75 παρ. 4 του ν. 4412/2016). Οι εν λόγω απαιτήσεις

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6





9

καταρχάς καθορίζονται περιγραφικά στο παρόνσημείο, χωρίς παραπομπή σε τάξεις/πτυχία τουΜΕΕΠ
ή του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε ούτε σε βαθμίδες/κατηγορίες του ΜΕΚ. Σε κάθε περίπτωση και για το μεταβατικό
χρονικό διάστημα ισχύος των άρθρων 80 έως 110 του ν. 3669/2008, όπως αυτό προκύπτει από το
άρθρο 65 του π.δ. 71/2019 και την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, επισημαίνεται ότι, η
αναθέτουσα αρχή μπορεί να περιγράφει τις σχετικές απαιτήσεις ανάλογα με τα προβλεπόμενα στο π.δ.
71/2019, τηρουμένων των ειδικότερων ρυθμίσεων του άρθρου 76 του ν. 4412/2016 αναφορικά με τις
πέραν των προβλεπόμενων απαιτήσεων για την εγγραφή και κατάταξη σε τάξη των οικείων μητρώων
του π.δ 71/2019 (Α΄ 112), αντίστοιχου προϋπολογισμού ανά κατηγορία έργου..

iii Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιβάλλουν απαιτήσεις που να διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί
φορείς διαθέτουν την αναγκαία οικονομική και χρηματοδοτική ικανότητα για την εκτέλεση της
σύμβασης. Όλες οι απαιτήσεις πρέπει να σχετίζονται και να είναι ανάλογες με το αντικείμενο της
σύμβασης (πρβ. άρθρο 75 παρ. 1 τελευταίο εδάφιο και αρ. 75 παρ. 3 του ν. 4412/2016). Οι εν λόγω
απαιτήσεις καθορίζονται περιγραφικά στο παρόν σημείο, χωρίς παραπομπή σε τάξεις/πτυχία του
ΜΕΕΠ ή του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε. Σε κάθε περίπτωση και για το μεταβατικό χρονικό διάστημα ισχύος των
άρθρων 80 έως 110 του ν. 3669/2008, όπως αυτό προκύπτει από το άρθρο 65 του π.δ. 71/2019 και
την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, επισημαίνεται ότι, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να περιγράφει
τις σχετικές απαιτήσεις ανάλογα με τα προβλεπόμενα στο π.δ. 71/2019, τηρουμένων των ειδικότερων
ρυθμίσεων του άρθρου 76 του ν. 4412/2016 αναφορικά με τις πέραν τωνπροβλεπόμενων απαιτήσεων
για την εγγραφή και κατάταξη σε τάξη των οικείων μητρώων του π.δ 71/2019 (Α΄ 112), αντίστοιχου
προϋπολογισμού ανά κατηγορία έργου.

iv Οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να επιβάλλουν απαιτήσεις που να διασφαλίζουν ότι οι οικονομικοί
φορείς διαθέτουν την αναγκαία τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για την εκτέλεση της σύμβασης.
Όλες οι απαιτήσεις πρέπει να σχετίζονται και να είναι ανάλογες με το αντικείμενο της σύμβασης (πρβ.
άρθρο 75 παρ. 1 τελευταίο εδάφιο και αρ. 75 παρ. 4 του ν. 4412/2016). Οι εν λόγω απαιτήσεις
καταρχάς καθορίζονται περιγραφικά στο παρόνσημείο, χωρίς παραπομπή σε τάξεις/πτυχία τουΜΕΕΠ
ή του ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε ούτε σε βαθμίδες/κατηγορίες του ΜΕΚ. Σε κάθε περίπτωση και για το μεταβατικό
χρονικό διάστημα ισχύος των άρθρων 80 έως 110 του ν. 3669/2008, όπως αυτό προκύπτει από το
άρθρο 65 του π.δ. 71/2019 και την πλήρη έναρξη ισχύος του τελευταίου, επισημαίνεται ότι, η
αναθέτουσα αρχή μπορεί να περιγράφει τις σχετικές απαιτήσεις ανάλογα με τα προβλεπόμενα στο π.δ.
71/2019, τηρουμένων των ειδικότερων ρυθμίσεων του άρθρου 76 του ν. 4412/2016 αναφορικά με τις
πέραν των προβλεπόμενων απαιτήσεων για την εγγραφή και κατάταξη σε τάξη των οικείων μητρώων
του π.δ 71/2019 (Α΄ 112), αντίστοιχου προϋπολογισμού ανά κατηγορία έργου..

ΑΔΑ: Ψ777ΩΨ3-ΟΩ6




		2024-01-26T14:29:11+0200




